
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 14 

Oggetto: Individuazione del Responsabile per la trasparenza e del 
Responsabile della prevenzione della corruzione. 

IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA 

(Seduta del 27.10.2015) 

Visto l'art. 3, comma 4 del decreto legislativo 30 giugno 1994 n. 479, 
modificato dall'art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

Visto l'art. 4, comma 2, del D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.C.M. dell'8 agosto 2013 di ricostituzione del Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza dell'INPS e le successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica 
Amministrazione"; 

Visto l'art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 con il quale si 
stabilisce, tra l'altro, che "all'interno di ogni Amministrazione il Responsabile 
per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo l, comma 7, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la 
trasparenza e il suo nominativo è indicato nel Programma triennale per la 
trasparenza e /'integrità"; 

Visto l'art. 13 del Regolamento di organizzazione e funzionamento del 
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, approvato con deliberazione n. 27 del 12 
novembre 2013, in cui si prevede che il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 

individua il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 



Vista la nota del Presidente dell'Istituto prot. n. 10410 del 24 settembre 2015 
con la quale, tra l'altro, si evidenzia la necessità di procedere alla nomina del 
Responsabile della trasparenza, essendo cessato il precedente incarico; 

Considerato pertanto necessario procedere a nominare un nuovo 
Responsabile della Trasparenza; 

Valutata l'opportunità che il Responsabile per la prevenzione della corruzione 
svolga anche l'incarico di Responsabile della trasparenza, unificando le due 
funzioni come peraltro indicato dall'art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

Ritenuto che la scadenza dei predetti incarichi di Responsabile della 
trasparenza e di Responsabile per la prevenzione della corruzione debba 
coincidere e che, comunque, i predetti incarichi debbano cessare all'atto del 
riordino della governance degli enti previdenziali, 

DELIBERA 

• 	 di individuare il dotto Flavio Marica quale Responsabile per la trasparenza e 
Responsabile per la prevenzione della corruzione fino alla data del 31 
agosto 2017, ovvero fino all'eventuale riordino della governance degli enti 
di previdenza; 

• 	 di trasmettere la presente deliberazione al Presidente dell'Istituto e al 
Direttore Generale per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

IL SEGRETARIO 	 IL PRESID TE 
j I 

(Fr~~~~ 	 VWI~ 

vlorito
Timbro

vlorito
Casella di testo




